

Município de Quilombo - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>6.792.508,34</b>	<b>20,77</b>	<b>31.325.068,89</b>	<b>95,78</b>	<b>1.379.931,11</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>32.580.000,00</b>	<b>32.580.000,00</b>	<b>6.125.723,04</b>	<b>18,80</b>	<b>29.397.841,43</b>	<b>90,23</b>	<b>3.182.158,57</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.482.807,00	2.482.807,00	497.114,16	20,02	2.791.479,49	112,43	-308.672,49
IMPOSTOS	1.775.000,00	1.775.000,00	451.167,24	25,42	2.357.634,49	132,82	-582.634,49
TAXAS	670.700,00	670.700,00	45.946,92	6,85	433.845,00	64,69	236.855,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	37.107,00	37.107,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.107,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	180.000,00	180.000,00	53.352,88	29,64	198.038,68	110,02	-18.038,68
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	180.000,00	180.000,00	53.352,88	29,64	198.038,68	110,02	-18.038,68
RECEITA PATRIMONIAL	372.950,00	372.950,00	21.522,61	5,77	242.798,54	65,10	130.151,46
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	73.000,00	73.000,00	2.174,26	2,98	12.912,51	17,69	60.087,49
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	299.950,00	299.950,00	19.348,35	6,45	229.886,03	76,64	70.063,97
RECEITA AGROPECUÁRIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	224.500,00	224.500,00	936,00	0,42	3.079,80	1,37	221.420,20
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	28.857.350,00	28.857.350,00	5.520.401,02	19,13	25.967.782,60	89,99	2.889.567,40
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	28.794.350,00	28.794.350,00	5.505.527,27	19,12	25.883.681,59	89,89	2.910.668,41
TRANSF. DE PESSOAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSF. DE CONV.	53.000,00	53.000,00	14.873,75	28,06	84.101,01	158,68	-31.101,01
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	442.393,00	442.393,00	32.396,37	7,32	194.662,32	44,00	247.730,68
MULTAS E JUROS DE MORA	6.400,00	6.400,00	7.038,40	109,98	31.602,53	493,79	-25.202,53
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	25.000,00	25.000,00	15.865,78	63,46	89.466,24	357,86	-64.466,24
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	410.993,00	410.993,00	9.492,19	2,31	73.593,55	17,91	337.399,45
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>125.000,00</b>	<b>125.000,00</b>	<b>666.785,30</b>	<b>533,43</b>	<b>1.927.227,46</b>	<b>1.541,78</b>	<b>-1.802.227,46</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	120.000,00	120.000,00	11.794,27	9,83	80.150,85	66,79	39.849,15
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	654.991,03	0,00	1.847.076,61	0,00	-1.847.076,61
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	13.500,00	0,00	26.713,33	0,00	-26.713,33
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	641.491,03	0,00	1.820.363,28	0,00	-1.820.363,28
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>6.792.508,34</b>	<b>20,77</b>	<b>31.325.068,89</b>	<b>95,78</b>	<b>1.379.931,11</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>6.792.508,34</b>	<b>20,77</b>	<b>31.325.068,89</b>	<b>95,78</b>	<b>1.379.931,11</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL VII = (V + VI)</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>6.792.508,34</b>	<b>20,77</b>	<b>31.325.068,89</b>	<b>95,78</b>	<b>1.379.931,11</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							
Superávit Financeiro	—	829.550,47	—	—	696.278,91	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>38.376.831,31</b>	<b>2.322.239,54</b>	<b>28.762.129,91</b>	<b>9.614.701,40</b>	<b>6.433.145,49</b>	<b>27.402.567,73</b>	<b>10.974.263,58</b>	<b>26.951.202,56</b>	<b>1.359.562,18</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>31.227.328,00</b>	<b>32.732.799,40</b>	<b>2.959.497,25</b>	<b>26.443.685,27</b>	<b>6.289.114,13</b>	<b>5.758.360,38</b>	<b>25.712.345,47</b>	<b>7.020.453,93</b>	<b>25.266.510,30</b>	<b>731.339,80</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.675.063,00	15.288.927,99	2.782.449,94	14.044.297,42	1.244.630,57	2.812.901,49	14.037.797,42	1.251.130,57	13.849.074,38	6.500,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.000,00	20.000,00	184,79	1.327,30	18.672,70	184,79	1.327,30	18.672,70	1.327,30	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.532.265,00	17.423.871,41	176.862,52	12.398.060,55	5.025.810,86	2.945.274,10	11.673.220,75	5.750.650,66	11.416.108,62	724.839,80
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.137.672,00</b>	<b>5.642.031,91</b>	<b>-637.257,71</b>	<b>2.318.444,64</b>	<b>3.323.587,27</b>	<b>674.785,11</b>	<b>1.690.222,26</b>	<b>3.951.809,65</b>	<b>1.684.692,26</b>	<b>628.222,38</b>
INVESTIMENTOS	1.057.672,00	5.562.031,91	-640.233,30	2.300.832,97	3.261.198,94	671.809,52	1.672.610,59	3.889.421,32	1.667.080,59	628.222,38
INVERSOES FINANCEIRAS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	65.000,00	65.000,00	2.975,59	17.611,67	47.388,33	2.975,59	17.611,67	47.388,33	17.611,67	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>340.000,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	340.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>38.376.831,31</b>	<b>2.322.239,54</b>	<b>28.762.129,91</b>	<b>9.614.701,40</b>	<b>6.433.145,49</b>	<b>27.402.567,73</b>	<b>10.974.263,58</b>	<b>26.951.202,56</b>	<b>1.359.562,18</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>38.376.831,31</b>	<b>2.322.239,54</b>	<b>28.762.129,91</b>	<b>9.614.701,40</b>	<b>6.433.145,49</b>	<b>27.402.567,73</b>	<b>10.974.263,58</b>	<b>26.951.202,56</b>	<b>1.359.562,18</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	2.562.938,98	—	—	3.922.501,16	—	4.373.866,33	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>32.705.000,00</b>	<b>38.376.831,31</b>	<b>2.322.239,54</b>	<b>31.325.068,89</b>	<b>—</b>	<b>6.433.145,49</b>	<b>31.325.068,89</b>	<b>—</b>	<b>31.325.068,89</b>	<b>1.359.562,18</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE:

Quilombo, 26/02/2018

SILVANO DE PARIZ  
Prefeito MunicipalEDGAR D.BERLANDA  
TC/CRC/SC 15.171/0/1